
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 
Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Sơn La, ngày            tháng 8 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi một số nội dung của Quyết định số 2926/QĐ-UBND  

ngày 31 tháng 12 năm 2023 và Quyết định số 84/QĐ-UBND  

ngày 17 tháng 01 năm 2024 của UBND tỉnh Sơn La 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 1681/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 

của tỉnh Sơn La năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của 

Chính phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; 

Căn cứ Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Giá; 

Căn cứ Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Nghị quyết số 461/NQ-HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của 

HĐND tỉnh Sơn La về việc thành lập một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 1805/QĐ-SXD ngày 30 tháng 8 năm 2024 của 

UBND tỉnh Sơn La về phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về giá trên địa bàn 

tỉnh Sơn La; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 401/TTr-SXD 

ngày 15/8/2025, Báo cáo số 630/BC-SXD ngày 15/8/2025; Kết quả biểu quyết 

của Thành viên UBND tỉnh tại Báo cáo số 755/BC-VPUB ngày 25/8/2025 của 

Văn phòng UBND tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi một số nội dung của Quyết định số 2926/QĐ-UBND 

ngày 31 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh Sơn La ban hành giá dịch vụ 

nghĩa trang được đầu tư từ ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La 

1. Sửa đổi Điều 3 như sau: 



2 

 

“Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, 

ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./.”. 

2. Bổ sung điểm o sau điểm n khoản 5 Điều 1 Phụ lục kèm theo Quyết 

định như sau: 

“o) Các xã, phường sau sắp xếp tiếp tục áp dụng giá dịch vụ nghĩa trang 

thuộc địa bàn tương ứng các huyện, thành phố Sơn La trước khi thực hiện chính 

quyền địa phương 02 cấp.” 

3. Sửa đổi Điều 4 Phụ lục kèm theo Quyết định như sau: 

“Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Xây dựng 

a) Chủ trì thẩm định phương án giá, trình UBND tỉnh định giá dịch vụ 

nghĩa trang, dịch vụ hỏa táng được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước. 

b) Cho ý kiến về sự phù hợp của phương án giá (gồm phương pháp xác 

định, các yếu tố đầu vào để xác định chi phí, định mức (nếu có), mức giá,...) đối 

với giá chuyển nhượng quyền sử dụng phần mộ cá nhân và giá dịch vụ nghĩa 

trang, dịch vụ hỏa táng tại các nghĩa trang, cơ sở hỏa táng được đầu tư từ 

nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trước khi chủ đầu tư phê duyệt. 

c) Kiểm tra theo thẩm quyền đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực 

hiện dịch vụ nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh. 

2. Sở Tài chính hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức được 

giao quản lý, vận hành nghĩa trang, cơ sở hỏa táng được đầu tư từ nguồn vốn 

ngân sách nhà nước sử dụng nguồn thu từ giá dịch vụ đúng quy định. 

3. Ủy ban nhân dân cấp xã 

a) Chỉ đạo tổ chức, đơn vị được giao quản lý, vận hành nghĩa trang được 

đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện niêm yết, công 

khai, minh bạch giá. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, thân nhân người có nhu 

cầu lưu giữ thi hài hoặc hài cốt, tro cốt của người chết tại các nghĩa trang trên 

địa bàn thực hiện đúng quy trình tiếp nhận, đăng ký, thực hiện dịch vụ, thanh 

toán, quyết toán hợp đồng, quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định pháp 

luật. 

b) Niêm yết, công khai giá dịch vụ nghĩa trang được đầu tư từ ngân sách 

nhà nước được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tổ chức phổ biến, vận động người 

dân sử dụng hình thức táng phù hợp, tiết kiệm đất đai, kinh phí, bảo vệ môi 

trường, cảnh quan, phù hợp với tín ngưỡng, phong tục, tập quán tốt, truyền 

thống văn hóa và nếp sống văn minh, hiện đại, bảo đảm vệ sinh trong xây dựng, 

thực hiện lễ, táng, phù hợp với chủ trương, định hướng của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, đóng góp, xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương./.”. 



3 

 

Điều 2. Sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung của Quyết định số 84/QĐ-

UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 của UBND tỉnh Sơn La phê duyệt thiết 

kế mẫu và dự toán xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt phi tập 

trung trên địa bàn tỉnh Sơn La 

1. Bãi bỏ điểm d khoản 1 Điều 2. 

2. Thay thế cụm từ “Sở Tài nguyên và Môi trường” tại khoản 2 Điều 2 

thành “Sở Nông nghiệp và Môi trường”. 

3. Sửa đổi khoản 3 Điều 2 như sau: 

“3. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Sơn La thực 

hiện các nhiệm vụ được giao về tư vấn, hỗ trợ đầu tư và xúc tiến đầu tư xây dựng 

công trình xử lý nước thải sinh hoạt phi tập trung trên địa bàn tỉnh Sơn La.” 

4. Sửa đổi khoản 5 Điều 2 như sau: 

“5. Ủy ban nhân dân cấp xã 

a) Chỉ đạo tổ chức, đơn vị được giao quản lý, vận hành hệ thống thoát 

nước, xử lý nước thải trên địa bàn niêm yết, công khai thiết kế mẫu và giá xây 

dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt phi tập trung để các tổ chức, cá nhân 

tham khảo, áp dụng. 

b) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của người dân trong việc bảo vệ môi trường nói chung và xử lý nước thải sinh 

hoạt nói riêng, thực hiện đúng chủ trương, định hướng của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, đóng góp, xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. Vận động người dân cải tạo hệ thống thoát nước và áp dụng mô hình 

xử lý nước thải sinh hoạt phù hợp với điều kiện thực tế; hạn chế tối đa nước thải 

sinh hoạt chưa xử lý phát thải ra môi trường. Yêu cầu các hộ dân đấu nối thoát 

nước thải vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung khi đã được đầu tư. 

c) Tổ chức khảo sát, thống kê số lượng công trình đã xây dựng, dự kiến 

xây dựng và nhu cầu xây dựng mới (bao gồm Nhà nước đầu tư và tư nhân tự 

đầu tư); lập kế hoạch xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt phi tập 

trung trên địa bàn hàng năm gửi Sở Xây dựng tổng hợp làm cơ sở xây dựng, 

thực hiện chính sách hỗ trợ đầu tư. Thực hiện theo phân cấp hoặc phối hợp lập 

mới, điều chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn và các quy hoạch liên 

quan khác. 

d) Cùng với việc thực hiện xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao, đề xuất xây dựng và nhân rộng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt tham 

khảo mẫu ban hành kèm theo Quyết định này hoặc sử dụng công nghệ sinh thái, 

chi phí thấp, dễ xây dựng, sử dụng, vận hành quy mô hộ gia đình, cụm dân cư 

phù hợp với điều kiện thực tế và phạm vi quản lý của địa phương.” 

5. Sửa đổi Điều 3 như sau 

“Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, 

ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Thủ trưởng các cơ quan, 



4 

 

đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./.”. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

2. Trường hợp các văn bản được căn cứ, dẫn chiếu tại Quyết định số 

2926/QĐ-UBND ngày 31/12/2023, Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 

17/01/2024 của UBND tỉnh Sơn La và Quyết định này có sửa đổi, bổ sung hoặc 

có văn bản khác quy định về cùng một vấn đề thì thực hiện theo quy định của 

văn bản có hiệu lực pháp lý cao hơn và đang còn hiệu lực thi hành. 

3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành của tỉnh; 

Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các chủ đầu 

tư, các đơn vị tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh; các tổ chức, cá 

nhân có liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Văn phòng UBND tỉnh (LĐVP; CVCK); 

- Trung tâm Thông tin tỉnh (đăng tải); 

- Lưu: VT, KT, Giang30b. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 
 


		2025-08-25T22:14:38+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T07:54:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T07:54:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T07:54:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




